
COPIA/  DPO 
  
REG. AREA N. 97 /serv   / REG.GEN. N. 806 
 
 
Oggetto : Approvazione elenchi degli sgravi sui ruoli coattivi avvisi di 
accertamento e liquidazione I.C.I. Anni 1993 – 1994 - 1995 – 1996 – 1997 - 1999– 
2000 – 2001 – 2002 – 2003 – 2004 – 2005 – 2006 – 2007 e 2008 – Definizione 
agevolata anno 2011/2012 e autotutela 

 
COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
FINANZIARIA 

 
 

L’anno duemiladodici, il giorno tre  del mese di dicembre 
 
 
 
 
VISTI  i ruoli coattivi emessi per la riscossione delle somme dovute a seguito di avvisi di 
accertamento e liquidazione ICI relativi agli anni  1993 – 1994 - 1995 – 1996 – 1997 - 1999– 2000– 
2001 – 2002 – 2003 – 2004 – 2005 – 2006 – 2007 e 2008; 
 
TENUTO CONTO   che con deliberazione C.C. n. 48 dell’8 agosto 2011 è stato approvato il 
regolamento comunale per la definizione agevolata dei tributi locali (ICI – TOSAP- Imposta 
comunale sulla pubblicità); 
 
CHE il suddetto regolamento prevedeva il pagamento delle somme dovute per ICI con la riduzione 
delle sanzioni; 
 
CONSIDERATO  che alcuni contribuenti hanno presentato la richiesta definizione agevolata per il 
pagamento delle somme iscritte a ruolo coattivo, per cui si ritiene opportuno procedere allo sgravio 
delle cartelle esattoriali; 
 
TENUTO CONTO,  altresì, che da ulteriore controllo da parte dell’ufficio tributi, su  richiesta di 
alcuni contribuenti, sono state riscontrate partite che di fatto non dovevano essere inserite, per cui si 
ritiene opportuno procedere allo sgravio in autotutela, ai sensi dell’art. 68 del D.P.R. n. 287/92, 
dell’art. 2 quater del D.L. 564/94 e del D.M. n. 37/97; 
 
VISTA  la documentazione acquisita dall’ufficio; 



  
VISTE  le deliberazioni C.C. n.48 dell’08/08/2011 e n.75 del  29/11/2011; 
VISTO  il D.Lgs. N. 504 del 30/12/1992 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina 
l’Imposta Comunale sugli Immobili; 
 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale che disciplina l'imposta comunale sugli immobili; 
 
VISTA  la legge n. 212 del 27/07/2000 riguardante le disposizioni in materia di statuto dei diritti dei 
contribuenti; 
 
VISTO  il D.P.R.  del 28/01/1988 n. 43 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA l a Legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme 
del T.U. approvato con D.L. n. 267 del 18/08/2000, in virtù del recepimento dinamico della citata 
L.R. N. 48/91; 
 
VISTA la L.R. n. 30 del 23/12/2000; 
 
VISTI gli elenchi degli sgravi predisposti dall’ufficio tributi;  
 
Per quanto in premessa  
 

DETERMINA 
 
 
1) Approvare gli elenchi di sgravio allegati alla presente, che ne formano parte integrante, per 
l’importo complessivo di €. 25.946,20 così distinto: 

 
ANNO 1993 

Imposta €.     75,41  Sanzioni €.      46,62  Interessi €.       52,22 
 
ANNO 1994 

Imposta €.     456,03  Sanzioni €.    133,52  Interessi €.     255,91 
 ANNO 1995 
Imposta €.   362,55  Sanzioni €.    114,83  Interessi €.     166,37 
  

ANNO 1996 
Imposta €.  1.081,33  Sanzioni €.    258,59  Interessi €.     309,17 
  

ANNO 1997 
Imposta €. 1.444,64  Sanzioni €.   427,29  Interessi €.     241,28 
  

ANNO 1999 
Imposta €. 503,92  Sanzioni €. 1.470,18  Interessi €.     71,45 

ANNO 2000 
Imposta €.869,81  Sanzioni € .1.576,08  Interessi €.   121,44
  

ANNO 2001 
Imposta   €. 401,79      Sanzioni   €. 616,76     Interessi   €.40,09   Spese di notifica   € 5,00 
  

ANNO 2002 
Imposta   €.628,12     Sanzioni   €. 1.246,40   Interessi   €.54,40  Spese di notifica   € 5,00 

 
ANNO 2003 



Imposta   €.1.415.00      Sanzioni   €.2.445,00      Interessi   €.216.00 Spese di notifica   € 35,00 
  
ANNO 2004 
Imposta   €. 639.00      Sanzioni   €. 832,00       Interessi   €.  90,00  Spese di notifica  € 30,00 

 
ANNO 2005 

Imposta   €.802,00    Sanzioni   €.1.045,00    Interessi   €. 95,00  Spese di notifica   € 40,00 
  

ANNO 2006 
Imposta   €.783,00   Sanzioni   €.988,00    Interessi   €. 75,00  Spese di notifica   € 40,00 

 
ANNO 2007 

Imposta   €.627,00    Sanzioni   €.889,00   Interessi   €. 54,00  Spese di notifica   € 45,00 
  

ANNO 2008 
Imposta   €.557,00   Sanzioni   €.1.114,00    Interessi   €. 34,00  Spese di notifica   € 20,00 
 
2) Trasmettere gli sgravi con procedura telematica giusta quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia di riscossione tramite Concessionario.. 
3) Dare atto che la somma da corrispondere al Concessionario quale compenso per l’attività svolta 
relativamente alle partite oggetto dello sgravio sarà liquidata, in relazione a quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia, solo a seguito della quantificazione da parte del Concessionario 
stesso. 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,  
sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni e sarà inserita nella raccolta generale di cui all’art. 
183 comma 9 del D.lgs. n. 267/2000.       
  
 
Il Responsabile del Procedimento     
   F.to    ( Genco Rosalia )          IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                            F.to  ( Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione ) 
 
 
 
      Visto: si dichiara la regolarità contabile 
         e si attesta la copertura finanziaria 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        
       F.to        (Dott. M. V. Castiglione) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
= 


